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平成25年度の平均有効求人倍率は前年度を０．０７ポイント上回る０．８９倍となった。（全国０．９７倍、第２８位）
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②

③

④

※平成25年12月以前の季節調整値は新季節指数により改訂されている。

2.平成25年度内容分（原数値）

新規求人数は１４７，０７５人で、前年より２．７％増加した。

有効求人数は３９１，１４２人で、前年より４．０％増加した。

新規求職者数は１０４，４４１人で、前年より０．４％減少した。

有効求職者数は４３８，５９６人で、前年より４．６％減少した。

求職者の動き（原数値）

有効求職者数は３５，７９０人で、前年同月より８．８％減少した。

雇用保険受給資格決定件数は１，７６９件で、前年同月より１４．６％減少した。

雇用保険受給者実人員は６，５１０人で、前年同月より１４．７％減少した。

新規求職者数は９，２００人で、前年同月より７．３％減少した。

求人の動き（原数値）

新規求人数は１２，６９６人で、前年同月より５．２％増加した。

有効求人数は３５，８９９人で、前年同月より７．４％増加した。

   有効求人倍率（季節調整値）は、前月を０．０１ポイント上回り０．９６倍となった。
   雇用情勢は、一部に厳しさが見られるものの、改善している。

　　栃木労働局は、平成２６年３月及び平成２５年度の労働市場のようすを下記のとおり取りまとめました。

求人倍率の動き（季節調整値）

新規求人倍率は１．５５倍となり、前月を０．１１ポイント上回った。

有効求人倍率は０．９６倍となり、前月を０．０１ポイント上回った。（全国１．０７倍、第２８位）

正社員求人倍率（原数値）は０．６１倍となり前年同月を０．０６ポイント上回った。

１.平成26年３月内容分

（前月比季節調整ベースで、有効求人数は０．４％の減少、有効求職者数は１．３%の減少となり、有効求職数の減少幅の
方が大きかったことから、前月を０．０１ポイント上回った。）

労働市場のようす（平成２６年３月及び平成２５年度の求人・求職の取扱状況）
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平成２６年３月の雇用情勢概況

○ 有効求人倍率（※季節調整値）は０．９６倍と前月を０．０１ポイント上回った。

１６ヶ月連続して全国平均を下回り、順位は第２８位。
（過去最低は平成２１年７月の０.３５倍）

○ 新規求人倍率(季節調整値)は１．５５倍と、前月を０．１１ポイント上回った。

　

○ 新規求人数（パートを含む※原数値）は１２，６９６人で前年同月より５．２％増加。２ヶ月ぶりに前年比増加。

○ 有効求人数（パートを含む※原数値）は３５，８９９人で前年同月より７．４％増加。９ヶ月連続で前年比増加。

前年比８．８％の増加。住宅リフォームの求人、太陽光パネルの設置に係る求人が増加している。

前年比４１.３％の増加。７ヶ月連続で前年比増加。
主な産業では、食料品製造業やプラスチック製品製造業、金属製品製造業、生産用機械器具製造業、業務用機械
器具製造業、電気機械器具製造業など幅広い産業で増加。また、輸送用機械器具製造業は１０ヶ月連続して増加
した。

前年比８．７％の増加。年度末の引っ越しシーズンに向けた人員補充のための求人が増加。
食品の運搬や工場、建築資材からの製品配送に係る求人が増加。

前年比44.2％の増加。ＩＴ関係（設計・評価・実験、プログラマー）などの求人が増加。

前年比７．３％の増加。先月、雪の影響で求人の提出を控えていたゴルフ場関係からの求人が増加となった。

前年比１８．５％の増加。新規オープン、増設を控えた介護施設に伴う求人増加。

■減少した産業

前年比１８．７％の減少。昨年度、短期間雇用の大量求人を受理したが、今年度は求人が提出されなかったため。
また、全国展開している食品小売チェーン店と大手家電販売店からの求人が減少している。

前年比７．６％の減少。昨年度、宿泊関係では、複数のホテルが新設されたことに伴う求人受理が多数みられた
が、今年度は新設のホテルがなかったこと。また、GW等の予約状況を見据え、求人の提出には慎重な動きとなっ
ている。

前年比８．７％の減少。
昨年、受理をしたビルメンテナンス会社からは、公共事業の入札の結果、契約に至らず求人に結びつかなかった。
さらに、警備会社のなかには、一部正社員の採用を学卒にシフトしているところもみられる。

※　季節調整値
経済統計などにおいて、月次や四半期などの時系列データから季節要因を取り除いた後の値。季節調整を行った
後のデータのこと。

※ 原数値

季節調整などの補正を行う前の元データ

　　

 〈サービス業（他に分類されないもの）〉

【求人倍率の動向】

【新規求人の動向】

■増加した産業

 〈製造業〉 　

 〈宿泊業、飲食サービス業〉  

【有効求人の動向】

 〈学術研究、専門・技術サービス業〉  

 〈卸売業、小売業〉  

主な産業別の状況

 〈運輸業、郵便業〉  

 〈生活関連サービス業、娯楽業〉

 〈医療・福祉〉  

 〈建設業〉 　



表１-１　　一般職業紹介状況

栃木労働局職業安定課

学卒を除き、パートを含む。　（原数値）　 平成26年3月

平成26年 平成26年 平成25年
対　前　月 対前年同月 季節調整値

対　前　月

3月 2月 3月 増減率、差 増減率、差 増減率、差

9,200 8,596 9,923 7.0 ▲ 7.3

35,790 33,656 39,252 6.3 ▲ 8.8

12,696 13,070 12,071 ▲ 2.9 5.2

35,899 35,125 33,441 2.2 7.4

新　　　規
（季節調整値） 1.55 1.44 1.34 0.11

求人倍率 1.38 1.52 1.22 ▲ 0.14 0.16

有　　　効
（季節調整値） 0.96 0.95 0.83 0.01

求人倍率 1.00 1.04 0.85 ▲ 0.04 0.15

3,684 2,834 3,820 30.0 ▲ 3.6

40.0 33.0 38.5 7.0 1.5

6,668 6,221 7,196 7.2 ▲ 7.3

25,783 24,213 28,820 6.5 ▲ 10.5

7,532 7,995 7,124 ▲ 5.8 5.7

21,866 21,892 20,809 ▲ 0.1 5.1

1.13 1.29 0.99 ▲ 0.16 0.14

0.85 0.90 0.72 ▲ 0.05 0.13

2,474 1,890 2,465 30.9 0.4

2,532 2,375 2,727 6.6 ▲ 7.2

10,007 9,443 10,432 6.0 ▲ 4.1

5,164 5,075 4,947 1.8 4.4

14,033 13,233 12,632 6.0 11.1

2.04 2.14 1.81 ▲ 0.10 0.23

1.40 1.40 1.21 0.00 0.19

1,210 944 1,355 28.2 ▲ 10.7

（注）１．季節調整法はセンサス局法Ⅱ（X-12-ARIMA）による。

　　なお、平成25年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

　　　２．「季節調整値」と表示のあるものはその限りでない。
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表１-２　　常用職業紹介状況

栃木労働局職業安定課

学卒を除き、パートを含む。　（原数値）　 平成26年3月

平成26年 平成26年 平成25年
対　前　月 対前年同月

3月 2月 3月 増減率、差 増減率、差

9,175 8,567 9,899 7.1 ▲ 7.3

35,660 33,529 39,091 6.4 ▲ 8.8

11,645 11,931 10,938 ▲ 2.4 6.5

32,949 32,143 30,975 2.5 6.4

3,419 2,574 3,533 32.8 ▲ 3.2

3,362 2,493 3,504 34.9 ▲ 4.1

1.27 1.39 1.10 ▲ 0.12 0.17

0.92 0.96 0.79 ▲ 0.04 0.13

37.3 30.0 35.7 7.3 1.6

28.9 20.9 32.0 8.0 ▲ 3.1

6,654 6,200 7,179 7.3 ▲ 7.3

25,691 24,116 28,693 6.5 ▲ 10.5

6,960 7,520 6,763 ▲ 7.4 2.9

20,548 20,637 19,914 ▲ 0.4 3.2

2,351 1,784 2,367 31.8 ▲ 0.7

2,297 1,705 2,380 34.7 ▲ 3.5

1.05 1.21 0.94 ▲ 0.16 0.11

0.80 0.86 0.69 ▲ 0.06 0.11

35.3 28.8 33.0 6.5 2.3

33.0 22.7 35.2 10.3 ▲ 2.2

5,227 5,580 5,249 ▲ 6.3 ▲ 0.4

15,775 15,589 15,877 1.2 ▲ 0.6

1,503 1,302 1,485 15.4 1.2

1,472 1,250 1,499 17.8 ▲ 1.8

0.61 0.65 0.55 ▲ 0.04 0.06

28.2 22.4 28.6 5.8 ▲ 0.4
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表２　

   （学卒除き・パートを含む）

区分

年度･月 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比 前年比

21年度 92,591 ▲ 25.4 6,485 ▲ 30.3 12,081 ▲ 33.0 966 ▲ 38.9 5,256 ▲ 15.3 15,904 ▲ 34.5 1,967 ▲ 32.6 7,480 ▲ 31.8 5,849 ▲ 14.0 1,730 ▲ 15.9 16,171 ▲ 17.6 10,665 ▲ 24.6

22年度 110,501 19.3 8,503 31.1 15,891 31.5 1,161 20.2 7,683 46.2 18,675 17.4 2,349 19.4 7,388 ▲ 1.2 6,238 6.7 2,275 31.5 18,810 16.3 12,887 20.8

23年度 127,835 15.7 10,449 22.9 18,379 15.7 2,036 75.4 7,442 ▲ 3.1 22,494 20.4 2,889 23.0 7,814 5.8 7,113 14.0 2,179 ▲ 4.2 22,562 19.9 14,414 11.8

24年度 143,196 12.0 12,905 23.5 16,783 ▲ 8.7 2,118 4.0 8,692 16.8 25,437 13.1 3,896 34.9 10,157 30.0 9,113 28.1 2,311 6.1 25,886 14.7 15,465 7.3

25年度 147,075 2.7 13,778 6.8 20,243 20.6 2,252 6.3 9,212 6.0 25,845 1.6 3,720 ▲ 4.5 9,512 ▲ 6.4 9,058 ▲ 0.6 2,463 6.6 26,752 3.3 15,022 ▲ 2.9

24年12月 9,560 10.9 802 ▲ 5.1 1,117 ▲ 5.0 151 ▲ 8.5 464 4.7 1,844 15.6 280 34.0 544 18.5 681 57.6 118 ▲ 34.1 1,892 16.0 992 21.4

25年1月 13,283 20.6 1,180 29.7 1,323 ▲ 10.1 125 ▲ 6.0 841 22.2 2,628 32.7 307 10.0 780 38.1 894 63.1 312 20.5 2,543 18.0 1,398 20.7

2月 13,083 2.1 1,385 21.5 1,423 ▲ 13.7 181 ▲ 6.2 715 ▲ 11.4 2,096 13.5 226 ▲ 7.8 1,077 24.2 749 ▲ 9.1 286 20.7 2,556 14.4 988 ▲ 27.8

3月 12,071 ▲ 1.7 971 19.3 1,338 ▲ 7.0 133 ▲ 35.4 716 6.5 2,446 8.9 274 ▲ 3.9 916 6.8 786 24.8 206 ▲ 17.9 2,086 ▲ 6.8 1,292 ▲ 13.2

4月 11,033 2.1 875 ▲ 6.0 1,309 15.7 160 ▲ 12.1 610 ▲ 9.4 2,407 23.4 290 ▲ 22.0 730 ▲ 31.1 762 2.0 163 35.8 2,065 17.3 1,052 ▲ 8.0

5月 12,186 ▲ 0.2 1,272 18.1 1,481 ▲ 15.2 230 21.7 670 ▲ 11.8 2,325 34.7 283 ▲ 20.9 1,087 44.0 742 2.9 132 ▲ 25.8 2,084 ▲ 6.3 1,082 ▲ 27.5

6月 10,602 ▲ 7.1 952 ▲ 2.1 1,576 21.2 120 ▲ 22.6 640 ▲ 6.7 1,869 ▲ 7.8 306 2.0 800 14.8 745 ▲ 7.6 164 ▲ 24.4 1,828 ▲ 14.1 1,103 ▲ 24.7

7月 12,099 1.0 1,162 1.8 1,587 17.0 172 ▲ 7.5 734 ▲ 11.9 2,344 1.1 334 20.6 748 ▲ 25.9 838 11.7 201 31.4 2,162 7.8 1,200 ▲ 11.4

8月 12,808 5.7 1,378 30.4 1,562 ▲ 7.5 227 5.1 1,055 41.6 2,200 13.5 311 ▲ 35.7 698 ▲ 10.6 693 ▲ 11.7 211 24.1 2,035 ▲ 6.0 1,731 31.2

9月 12,243 2.6 1,221 3.7 2,171 43.4 108 ▲ 41.9 797 24.0 2,025 ▲ 5.1 347 5.5 838 9.1 694 ▲ 5.3 167 ▲ 14.8 2,098 ▲ 0.8 1,112 ▲ 18.1

10月 13,332 ▲ 0.1 1,281 10.1 1,905 21.9 158 ▲ 17.7 898 17.7 2,459 5.1 369 12.2 806 ▲ 22.4 972 24.3 256 44.6 2,165 ▲ 7.7 1,307 ▲ 7.4

11月 11,997 5.3 1,265 20.9 1,579 23.1 250 12.6 718 ▲ 15.8 1,867 ▲ 6.2 249 ▲ 30.8 674 ▲ 7.9 553 ▲ 18.6 213 19.7 2,322 12.3 1,465 17.0

12月 10,919 14.2 895 11.6 1,587 42.1 172 13.9 720 55.2 1,726 ▲ 6.4 287 2.5 595 9.4 739 8.5 182 54.2 2,151 13.7 1,045 5.3

26年1月 14,090 6.1 1,179 ▲ 0.1 1,819 37.5 204 63.2 821 ▲ 2.4 2,514 ▲ 4.3 312 1.6 944 21.0 898 0.4 303 ▲ 2.9 2,733 7.5 1,440 3.0

2月 13,070 ▲ 0.1 1,242 ▲ 10.3 1,777 24.9 290 60.2 771 7.8 2,121 1.2 237 4.9 746 ▲ 30.7 579 ▲ 22.7 277 ▲ 3.1 2,637 3.2 1,306 32.2

3月 12,696 5.2 1,056 8.8 1,890 41.3 161 21.1 778 8.7 1,988 ▲ 18.7 395 44.2 846 ▲ 7.6 843 7.3 194 ▲ 5.8 2,472 18.5 1,179 ▲ 8.7

前年同月差 625 85 552 28 62 ▲ 458 121 ▲ 70 57 ▲ 12 386 ▲ 113

（注）平成19年11月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

　　　平成21年3月以前の対前年同月比については、産業分類改定による影響のない産業について表章している。

教育、
学習支援業

医療，福祉
サービス業
（他に分類さ
れないもの）

主　要　産　業　別　の　新　規　求　人　状　況

産 業 計 建　設　業 製　造　業 情報通信業
運輸業、
郵便業

卸売業、
小売業

学術研究、
専門・技術
サービス業

宿泊業、飲食
サービス業

生活関連
サービス業、

娯楽業



表３

（季節調整値）

   区分

全国 求　人 求　人 求　人

年月別 倍　率 順位 倍　率 順位 倍　率 順位

23年計 0.65 0.61 26 0.65 21 0.77 12

24年計 0.80 0.79 23 0.79 23 0.97 8

25年計 0.93 0.86 25 0.82 29 1.02 14

25年3月 0.87 0.83 24 0.78 27 0.97 13

4月 0.88 0.82 25 0.78 29 0.97 13

5月 0.90 0.82 25 0.78 29 1.00 13

6月 0.92 0.83 27 0.79 29 1.02 13

7月 0.94 0.84 28 0.81 29 1.05 12

8月 0.95 0.86 27 0.84 29 1.05 13

9月 0.96 0.88 27 0.84 29 1.03 15

10月 0.98 0.89 27 0.87 29 1.04 16

11月 1.01 0.91 28 0.89 30 1.07 16

12月 1.03 0.97 24 0.93 29 1.12 13

26年1月 1.04 0.98 24 0.95 28 1.16 12

2月 1.05 0.95 27 0.96 25 1.22 11

3月 1.07 0.96 28 1.00 24 1.17 14

（注）１．季節調整法は、センサス局法Ⅱ（Ｘ-12-ARIMA)による。

　　　　　なお、平成25年12月以前の季節調整値は新季節指数により改訂されている。

　　　２．年計は原数値。

平成２６年３月分

１.　全国

（１）有効求人倍率 1.07 倍 （２）新規求人倍率 1.66 倍

２.　全国有効求人

（１）高い順 （２）低い順

１ 位 愛 知 県       ( 1.55 倍） ４７ 位 沖 縄 県       ( 0.63 倍）

２ 位 東 京 都       ( 1.53 倍） ４６ 位 埼 玉 県       ( 0.70 倍）

３ 位 福 井 県       ( 1.49 倍） ４５ 位 鹿 児 島 県       ( 0.74 倍）

４ 位 岡 山 県       ( 1.47 倍） ４４ 位 長 崎 県       ( 0.77 倍）

５ 位 香 川 県       ( 1.40 倍）

全国及び北関東３県の有効求人倍率の推移

栃  木  県 茨  城  県 群  馬  県



表４ 新規常用求職者離職理由別状況  (平成26年3月分）　　

常用求職者数〔パートを除く〕

H23年度 H24年度 H25年度 25年3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 26年1月 2月 3月

77,654 75,170 74,024 7,179 7,935 6,594 5,886 6,248 5,759 6,162 6,263 5,166 4,488 6,669 6,200 6,654

48,111 46,588 44,138 4,121 5,387 4,044 3,488 3,800 3,354 3,821 3,883 3,069 2,631 3,862 3,180 3,619

事業主都合 18,908 16,281 13,854 1,511 2,140 1,250 1,034 1,129 900 1,133 1,243 860 861 1,188 967 1,149

定 年 1,285 1,378 1,144 123 257 113 73 91 70 83 94 72 55 86 65 85

自 己 都 合 26,627 27,768 28,198 2,383 2,906 2,600 2,293 2,499 2,319 2,509 2,466 2,069 1,660 2,511 2,074 2,292

自 営 1,291 1,161 942 104 84 81 88 81 65 96 80 68 55 77 74 93

20,018 20,880 22,805 2,283 1,714 1,891 1,825 1,875 1,833 1,771 1,789 1,641 1,454 2,268 2,437 2,307

9,525 7,702 7,081 775 834 659 573 573 572 570 591 456 403 539 583 728

家事・育児 957 927 956 84 89 77 69 63 98 84 79 60 40 87 101 109

無 業 者 8,568 6,775 6,125 691 745 582 504 510 474 486 512 396 363 452 482 619

▲ 4.3 ▲ 3.2 ▲ 1.5 3.4 8.7 3.4 ▲ 5.0 6.8 0.8 1.3 ▲ 5.3 ▲ 4.7 ▲ 5.4 ▲ 2.8 ▲ 9.2 ▲ 7.3

▲ 6.7 ▲ 3.2 ▲ 5.3 5.9 6.1 ▲ 2.9 ▲ 8.9 4.3 ▲ 2.1 2.7 ▲ 7.5 ▲ 8.6 ▲ 14.6 ▲ 7.9 ▲ 15.8 ▲ 12.2

事業主都合 ▲ 0.4 ▲ 13.9 ▲ 14.9 7.8 1.4 ▲ 14.7 ▲ 19.0 ▲ 5.4 ▲ 15.5 ▲ 1.0 ▲ 13.0 ▲ 26.2 ▲ 32.7 ▲ 15.6 ▲ 21.4 ▲ 24.0

定 年 ▲ 18.2 7.2 ▲ 17.0 15.0 11.3 ▲ 5.8 ▲ 20.7 ▲ 3.2 ▲ 22.2 ▲ 8.8 ▲ 32.9 ▲ 11.1 ▲ 27.6 ▲ 28.9 ▲ 45.4 ▲ 30.9

自 己 都 合 ▲ 8.9 4.3 1.5 4.2 10.7 5.0 ▲ 1.9 9.8 6.7 5.8 ▲ 3.1 2.2 ▲ 0.5 ▲ 1.8 ▲ 10.9 ▲ 3.8

自 営 ▲ 27.9 ▲ 10.1 ▲ 18.9 8.3 ▲ 22.9 ▲ 20.6 ▲ 28.5 0.0 ▲ 32.3 ▲ 15.8 ▲ 5.9 ▲ 20.9 ▲ 5.2 ▲ 28.0 ▲ 22.9 ▲ 10.6

▲ 3.4 4.3 9.2 14.0 20.4 20.1 6.2 19.4 10.1 3.0 3.4 10.1 17.4 10.2 1.2 1.1

8.2 ▲ 19.1 ▲ 8.1 ▲ 26.1 4.3 2.6 ▲ 11.4 ▲ 9.6 ▲ 8.3 ▲ 10.8 ▲ 14.0 ▲ 20.7 ▲ 4.7 ▲ 11.3 ▲ 10.0 ▲ 6.1

家事・育児 ▲ 7.4 ▲ 3.1 3.1 ▲ 14.3 ▲ 7.3 16.7 ▲ 25.0 ▲ 10.0 36.1 23.5 ▲ 4.8 ▲ 7.7 ▲ 24.5 3.6 7.4 29.8

無 業 者 10.2 ▲ 20.9 ▲ 9.6 ▲ 27.3 5.8 1.0 ▲ 9.2 ▲ 9.6 ▲ 14.1 ▲ 14.9 ▲ 15.2 ▲ 22.4 ▲ 1.9 ▲ 13.7 ▲ 13.0 ▲ 10.4

（注）　常用・・・就業形態がパートを除く一般で、かつ、雇用期間が常用のもの。

3月25年3月 4月 5月 6月 8月 9月 10月 11月 12月 26年1月7月

在 職 者

無 業 者

新 規 求 職 者 数

離 職 者

H23年度 H24年度 H25年度 2月

項　　目

離 職 者

在 職 者

無 業 者

新 規 求 職 者 数

　項　　目

前　年　比　



表５

　学卒を除き、パートを含む。　（原数値）　

項目  ①  ②  ③  ④  ⑤  ⑥  ⑦

年度・月 うち うち うち うち うち うち うち うち うち うち うち

(年度平均)
中高年 一般常用 中高年 一般常用 製造業 正社員 正社員 受給者 中高年 正社員 正社員

前年比 前年比

２１年度 10,050 3,655 7,326 13.0 46,052 18,976 35,101 42.6 7,716 1,007 3,319 ▲ 25.4 17,946 8,277 ▲ 37.0 2,759 732 882 1,190 0.77 0.39 0.24 2,859 8.4 14,281 70.8

２２年度 9,588 3,409 6,759 ▲ 4.6 41,643 16,886 30,320 ▲ 9.6 9,208 1,324 3,845 19.3 22,513 9,946 25.5 3,107 636 1,037 1,307 0.96 0.54 0.33 2,225 ▲ 22.2 9,450 ▲ 33.8

２３年度 9,150 3,254 6,471 ▲ 4.6 41,503 16,793 29,808 ▲ 0.3 10,653 1,532 4,755 15.7 26,668 12,490 18.5 3,197 669 1,047 1,410 1.16 0.64 0.42 2,489 11.8 10,017 6.0

２４年度 8,734 3,142 6,264 ▲ 4.5 38,300 15,574 27,783 ▲ 7.7 11,933 1,399 5,558 12.0 31,341 15,158 17.5 3,190 645 1,080 1,408 1.37 0.82 0.54 2,204 ▲ 11.4 8,492 ▲ 15.2

２５年度 8,703 3,150 6,169 ▲ 0.4 36,550 14,872 26,122 ▲ 4.6 12,256 1,687 5,283 2.7 32,595 14,558 4.0 3,079 625 1,069 1,346 1.41 0.89 0.56 2,025 ▲ 8.1 7,898 ▲ 7.0

25年3月 9,923 3,516 7,179 2.9 39,252 15,952 28,693 ▲ 3.0 12,071 1,338 5,249 ▲ 1.7 33,441 15,877 8.1 3,820 697 1,384 1,485 1.22 0.85 0.55 2,072 1.8 7,630 ▲ 5.6

4月 11,764 4,798 7,935 11.2 41,549 17,254 29,882 ▲ 1.3 11,033 1,309 4,733 2.1 31,026 14,382 4.4 3,550 626 1,177 1,464 0.94 0.75 0.48 3,414 ▲ 5.9 7,862 ▲ 2.3

5月 9,598 3,463 6,594 3.6 41,476 17,137 29,463 ▲ 0.9 12,186 1,481 5,485 ▲ 0.2 30,210 13,658 0.2 3,381 672 1,172 1,406 1.27 0.73 0.46 2,755 ▲ 7.7 9,053 ▲ 3.3

6月 8,339 2,971 5,886 ▲ 3.6 39,603 16,512 27,941 ▲ 3.4 10,602 1,576 4,628 ▲ 7.1 29,276 13,404 ▲ 1.9 3,116 669 1,114 1,297 1.27 0.74 0.48 1,830 ▲ 3.7 8,819 ▲ 4.8

7月 8,621 3,076 6,248 8.3 38,451 15,818 27,493 ▲ 2.5 12,099 1,587 5,117 1.0 30,793 13,916 0.8 3,242 681 1,128 1,435 1.40 0.80 0.51 2,083 ▲ 0.6 9,124 ▲ 3.6

8月 7,934 2,673 5,759 1.2 36,774 14,969 26,481 ▲ 3.2 12,808 1,562 5,310 5.7 31,597 13,832 0.9 2,622 571 905 1,177 1.61 0.86 0.52 1,769 ▲ 3.3 8,675 ▲ 7.3

9月 8,789 3,062 6,162 2.3 36,603 14,734 26,207 ▲ 2.7 12,243 2,171 5,540 2.6 33,324 14,716 3.4 3,077 680 1,048 1,378 1.39 0.91 0.56 1,797 ▲ 1.2 8,192 ▲ 3.4

10月 8,783 3,137 6,263 ▲ 3.5 36,506 14,737 26,047 ▲ 4.3 13,332 1,905 5,576 ▲ 0.1 34,416 15,260 2.8 3,375 686 1,185 1,549 1.52 0.94 0.59 2,129 ▲ 10.4 8,084 ▲ 4.8

11月 7,230 2,607 5,166 ▲ 3.0 34,626 13,970 24,594 ▲ 6.0 11,997 1,579 5,250 5.3 33,486 14,789 2.6 2,838 585 980 1,276 1.66 0.97 0.60 1,588 ▲ 16.1 7,582 ▲ 6.4

12月 6,122 2,247 4,488 ▲ 5.7 31,289 12,726 22,443 ▲ 8.1 10,919 1,587 4,715 14.2 32,200 14,239 9.6 2,635 599 965 1,152 1.78 1.03 0.63 1,344 ▲ 22.7 7,138 ▲ 6.8

26年1月 9,465 3,406 6,669 ▲ 1.3 32,273 13,044 23,101 ▲ 6.9 14,090 1,819 6,231 6.1 33,790 15,134 10.1 2,594 527 867 1,216 1.49 1.05 0.66 2,030 ▲ 11.8 7,012 ▲ 14.5

2月 8,596 3,064 6,200 ▲ 8.3 33,656 13,419 24,116 ▲ 8.1 13,070 1,777 5,580 ▲ 0.1 35,125 15,589 7.5 2,834 555 948 1,302 1.52 1.04 0.65 1,788 ▲ 1.2 6,722 ▲ 14.3

3月 9,200 3,295 6,654 ▲ 7.3 35,790 14,140 25,691 ▲ 8.8 12,696 1,890 5,227 5.2 35,899 15,775 7.4 3,684 647 1,333 1,503 1.38 1.00 0.61 1,769 ▲ 14.6 6,510 ▲ 14.7

（注）　１．正社員の有効求人倍率は、正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職者数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の求職者数には、

　　　　　　派遣労働者や契約社員を希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員の有効求人倍率より低い数値となる。

　　　　２．求人倍率については年度計。

全　数前年比 全　数

雇  用  保  険求 人 倍 率新 規 求 人 就 職 件 数

職業紹介状況(平成26年3月）

前年比 全　数前年比

新 規 求 職

受給者実人員受給資格決定 新規 有効
全　数 全　数前年比

月間有効求職 月間有効求人



参考（表２関係①）　　　産 業 別 ・ 規 模 別 一 般 新 規 求 人 状 況 （新規学卒者を除く） 対前年比

パートを除く パートタイム パートを除く パートタイム

Ａ、Ｂ   農、林、漁業（01～04） 196 60 136 ▲ 1.0 3.4 ▲ 2.9
Ｃ   鉱業、採石業、砂利採取業（05) 9 9 0 ▲ 60.9 ▲ 52.6 ▲ 100.0
Ｄ   建設業（06～08） 1,056 989 67 8.8 7.4 34.0
       06   総合工事業 573 523 50 8.9 5.9 56.3
Ｅ   製造業（09～32） 1,890 1,263 627 41.3 39.7 44.5
       09   食料品製造業 395 156 239 27.4 7.6 44.8
       10   飲料・たばこ・飼料製造業 27 24 3 22.7 60.0 ▲ 57.1
       11   繊維工業 57 28 29 ▲ 1.7 ▲ 22.2 31.8
       12   木材・木製品製造業（家具を除く） 55 37 18 5.8 ▲ 17.8 157.1
       13   家具・装備品製造業 27 12 15 50.0 ▲ 20.0 400.0
       14   パルプ･紙･紙加工品製造業 40 29 11 60.0 93.3 10.0
       15   印刷･同関連業 36 16 20 ▲ 29.4 ▲ 55.6 33.3
       16   化学工業 36 13 23 9.1 ▲ 43.5 130.0
       17   石油製品･石炭製品製造業 3 3 0 50.0 50.0 -
       18   プラスチック製品製造業（別掲を除く） 160 104 56 39.1 28.4 64.7
       19   ゴム製品製造業 27 8 19 28.6 ▲ 38.5 137.5
       21   窯業・土石製品製造業 56 52 4 9.8 10.6 0.0
       22   鉄鋼業 31 27 4 121.4 107.7 300.0
       23   非鉄金属製造業 14 13 1 ▲ 17.6 8.3 ▲ 80.0
       24   金属製品製造業 109 83 26 38.0 23.9 116.7
       25   はん用機械器具製造業 58 51 7 23.4 30.8 ▲ 12.5
       26   生産用機械器具製造業 93 62 31 40.9 26.5 82.4
       27   業務用機械器具製造業 105 88 17 59.1 109.5 ▲ 29.2
       28   電子部品・デバイス・電子回路製造業 32 14 18 45.5 16.7 80.0
　　　 29　 電気機械器具製造業　　　　　　　 94 71 23 42.4 44.9 35.3
　　　30  　情報通信機械器具製造業 28 20 8 133.3 233.3 33.3
       31   輸送用機械器具製造業 371 335 36 144.1 174.6 20.0
       20,32   その他の製造業 36 17 19 ▲ 7.7 ▲ 15.0 0.0
Ｆ   電気・ガス・熱供給・水道業（33～36） 15 9 6 650.0 350.0 -
Ｇ  情報通信業（37～41） 161 118 43 21.1 1.7 152.9
       39   情報サービス業 110 73 37 71.9 30.4 362.5
Ｈ  運輸業、郵便業（42～49） 778 599 179 8.7 15.0 ▲ 8.2
I    卸売業、小売業（50～61） 1,988 882 1,106 ▲ 18.7 ▲ 21.5 ▲ 16.4
       50～55   卸売業 451 315 136 ▲ 9.4 ▲ 7.4 ▲ 13.9
       56～61   小売業 1,537 567 970 ▲ 21.1 ▲ 27.6 ▲ 16.7
       56   各種商品小売業 141 18 123 ▲ 62.8 ▲ 84.7 ▲ 52.9
Ｊ   金融業・保険業（62～67) 154 86 68 92.5 100.0 83.8
Ｋ   不動産業、物品賃貸業（68～70） 192 137 55 ▲ 9.9 ▲ 19.4 27.9
Ｌ   学術研究、専門・技術サービス業（71～74） 395 298 97 44.2 40.6 56.5
Ｍ  宿泊業、飲食サービス業（75～77） 846 295 551 ▲ 7.6 ▲ 3.9 ▲ 9.5
       76   飲食店 526 162 364 0.6 20.0 ▲ 6.2
N   生活関連サービス業、娯楽業（78～80） 843 464 379 7.3 9.4 4.7
O   教育、学習支援業（81,82） 194 68 126 ▲ 5.8 ▲ 17.1 1.6
Ｐ   医療、福祉（83～85） 2,472 1,396 1,076 18.5 6.2 39.6
       83   医療業 884 578 306 12.0 12.7 10.9
       85   社会保険・社会福祉・介護事業 1,565 805 760 21.7 0.9 55.7
Ｑ   複合サービス事業（86,.87） 72 48 24 166.7 152.6 200.0
Ｒ   サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,179 675 504 ▲ 8.7 ▲ 8.4 ▲ 9.2
       91   職業紹介・労働者派遣業 251 206 45 ▲ 16.6 ▲ 21.4 15.4
       92   その他の事業サービス業 693 288 405 ▲ 7.5 ▲ 5.6 ▲ 8.8
S、Ｔ   公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 256 136 120 ▲ 29.7 ▲ 9.9 ▲ 43.7

12,696 7,532 5,164 5.2 5.7 4.4

2 9 人 以 下 4,229 2,604 1,625 ▲ 4.5 ▲ 5.0 ▲ 3.5
3 0 ～ 9 9 人 2,701 1,656 1,045 13.5 5.5 28.9

1 0 0 ～ 2 9 9 人 2,056 1,231 825 ▲ 2.7 ▲ 10.9 12.7
3 0 0 ～ 4 9 9 人 617 353 264 31.6 23.0 45.1
5 0 0 ～ 9 9 9 人 730 455 275 ▲ 12.7 ▲ 3.8 ▲ 24.2
1 , 0 0 0 人 以 上 2,363 1,233 1,130 27.9 83.5 ▲ 3.8

（注）平成19年11月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

平成26年3月
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新 規 求 人 数　（人） 対 前 年 同 月 比　（%）

合         計



パートを除く パートタイム

Ａ、Ｂ   農、林、漁業（01～04） 198 58 140
Ｃ   鉱業、採石業、砂利採取業（05) 23 19 4
Ｄ   建設業（06～08） 971 921 50
       06   総合工事業 526 494 32
Ｅ   製造業（09～32） 1,338 904 434
       09   食料品製造業 310 145 165
       10   飲料・たばこ・飼料製造業 22 15 7
       11   繊維工業 58 36 22
       12   木材・木製品製造業（家具を除く） 52 45 7
       13   家具・装備品製造業 18 15 3
       14   パルプ･紙･紙加工品製造業 25 15 10
       15   印刷･同関連業 51 36 15
       16   化学工業 33 23 10
       17   石油製品･石炭製品製造業 2 2 0
       18   プラスチック製品製造業（別掲を除く） 115 81 34
       19   ゴム製品製造業 21 13 8
       21   窯業・土石製品製造業 51 47 4
       22   鉄鋼業 14 13 1
       23   非鉄金属製造業 17 12 5
       24   金属製品製造業 79 67 12
       25   はん用機械器具製造業 47 39 8
       26   生産用機械器具製造業 66 49 17
       27   業務用機械器具製造業 66 42 24
       28   電子部品・デバイス・電子回路製造業 22 12 10
　　　 29　 電気機械器具製造業　　　　　　　 66 49 17
　　　30  　情報通信機械器具製造業 12 6 6
       31   輸送用機械器具製造業 152 122 30
       20,32   その他の製造業 39 20 19
Ｆ   電気・ガス・熱供給・水道業（33～36） 2 2 0
Ｇ  情報通信業（37～41） 133 116 17
       39   情報サービス業 64 56 8
Ｈ  運輸業、郵便業（42～49） 716 521 195
I    卸売業、小売業（50～61） 2,446 1,123 1,323
       50～55   卸売業 498 340 158
       56～61   小売業 1,948 783 1,165
       56   各種商品小売業 379 118 261
Ｊ   金融業・保険業（62～67) 80 43 37
Ｋ   不動産業、物品賃貸業（68～70） 213 170 43
Ｌ   学術研究、専門・技術サービス業（71～74） 274 212 62
Ｍ  宿泊業、飲食サービス業（75～77） 916 307 609
       76   飲食店 523 135 388
N   生活関連サービス業、娯楽業（78～80） 786 424 362
O   教育、学習支援業（81,82） 206 82 124
Ｐ   医療、福祉（83～85） 2,086 1,315 771
       83   医療業 789 513 276
       85   社会保険・社会福祉・介護事業 1,286 798 488
Ｑ   複合サービス事業（86,.87） 27 19 8
Ｒ   サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,292 737 555
       91   職業紹介・労働者派遣業 301 262 39
       92   その他の事業サービス業 749 305 444
S、Ｔ   公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 364 151 213

12,071 7,124 4,947

2 9 人 以 下 4,426 2,742 1,684
3 0 ～ 9 9 人 2,380 1,569 811

1 0 0 ～ 2 9 9 人 2,113 1,381 732
3 0 0 ～ 4 9 9 人 469 287 182
5 0 0 ～ 9 9 9 人 836 473 363
1 , 0 0 0 人 以 上 1,847 672 1,175

新 規 求 人 数　（人）

合         計

全   数
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参考（表２関係②） 対前月比

パートを除く パートタイム パートを除く パートタイム

Ａ、Ｂ   農、林、漁業（01～04） 196 60 136 28.9 42.9 23.6
Ｃ   鉱業、採石業、砂利採取業（05) 9 9 0 0.0 0.0 -
Ｄ   建設業（06～08） 1,056 989 67 ▲ 15.0 ▲ 15.9 1.5
       06   総合工事業 573 523 50 ▲ 28.6 ▲ 30.8 6.4
Ｅ   製造業（09～32） 1,890 1,263 627 6.4 7.7 3.8
       09   食料品製造業 395 156 239 ▲ 5.3 12.2 ▲ 14.0
       10   飲料・たばこ・飼料製造業 27 24 3 80.0 71.4 200.0
       11   繊維工業 57 28 29 23.9 55.6 3.6
       12   木材・木製品製造業（家具を除く） 55 37 18 52.8 27.6 157.1
       13   家具・装備品製造業 27 12 15 12.5 ▲ 29.4 114.3
       14   パルプ･紙･紙加工品製造業 40 29 11 17.6 ▲ 6.5 266.7
       15   印刷･同関連業 36 16 20 12.5 ▲ 15.8 53.8
       16   化学工業 36 13 23 33.3 ▲ 23.5 130.0
       17   石油製品･石炭製品製造業 3 3 0 200.0 200.0 -
       18   プラスチック製品製造業（別掲を除く） 160 104 56 ▲ 11.1 ▲ 19.4 9.8
       19   ゴム製品製造業 27 8 19 17.4 ▲ 61.9 850.0
       21   窯業・土石製品製造業 56 52 4 ▲ 8.2 ▲ 7.1 ▲ 20.0
       22   鉄鋼業 31 27 4 181.8 145.5 -
       23   非鉄金属製造業 14 13 1 ▲ 60.0 ▲ 58.1 ▲ 75.0
       24   金属製品製造業 109 83 26 ▲ 9.9 ▲ 22.4 85.7
       25   はん用機械器具製造業 58 51 7 34.9 27.5 133.3
       26   生産用機械器具製造業 93 62 31 4.5 ▲ 19.5 158.3
       27   業務用機械器具製造業 105 88 17 28.0 41.9 ▲ 15.0
       28   電子部品・デバイス・電子回路製造業 32 14 18 128.6 100.0 157.1
　　　 29　 電気機械器具製造業　　　　　　　 94 71 23 ▲ 15.3 ▲ 7.8 ▲ 32.4
　　　30  　情報通信機械器具製造業 28 20 8 ▲ 50.0 ▲ 4.8 ▲ 77.1
       31   輸送用機械器具製造業 371 335 36 43.8 63.4 ▲ 32.1
       20,32   その他の製造業 36 17 19 ▲ 41.0 ▲ 61.4 11.8
Ｆ   電気・ガス・熱供給・水道業（33～36） 15 9 6 25.0 ▲ 10.0 200.0
Ｇ  情報通信業（37～41） 161 118 43 ▲ 44.5 ▲ 42.4 ▲ 49.4
       39   情報サービス業 110 73 37 ▲ 41.2 ▲ 56.0 76.2
Ｈ  運輸業、郵便業（42～49） 778 599 179 0.9 8.9 ▲ 19.0
I    卸売業、小売業（50～61） 1,988 882 1,106 ▲ 6.3 ▲ 9.4 ▲ 3.6
       50～55   卸売業 451 315 136 37.5 48.6 17.2
       56～61   小売業 1,537 567 970 ▲ 14.3 ▲ 25.6 ▲ 5.9
       56   各種商品小売業 141 18 123 ▲ 4.1 12.5 ▲ 6.1
Ｊ   金融業・保険業（62～67) 154 86 68 49.5 13.2 151.9
Ｋ   不動産業、物品賃貸業（68～70） 192 137 55 ▲ 13.1 ▲ 4.2 ▲ 29.5
Ｌ   学術研究、専門・技術サービス業（71～74） 395 298 97 66.7 70.3 56.5
Ｍ  宿泊業、飲食サービス業（75～77） 846 295 551 13.4 7.7 16.7
       76   飲食店 526 162 364 29.9 27.6 30.9
N   生活関連サービス業、娯楽業（78～80） 843 464 379 45.6 65.7 26.8
O   教育、学習支援業（81,82） 194 68 126 ▲ 30.0 ▲ 37.0 ▲ 25.4
Ｐ   医療、福祉（83～85） 2,472 1,396 1,076 ▲ 6.3 ▲ 9.7 ▲ 1.4
       83   医療業 884 578 306 ▲ 9.6 ▲ 12.7 ▲ 3.2
       85   社会保険・社会福祉・介護事業 1,565 805 760 ▲ 5.2 ▲ 8.7 ▲ 1.2
Ｑ   複合サービス事業（86,.87） 72 48 24 ▲ 12.2 2.1 ▲ 31.4
Ｒ   サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,179 675 504 ▲ 9.7 ▲ 21.5 13.0
       91   職業紹介・労働者派遣業 251 206 45 ▲ 16.3 ▲ 23.4 45.2
       92   その他の事業サービス業 693 288 405 ▲ 10.9 ▲ 31.1 12.5
S、Ｔ   公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 256 136 120 ▲ 49.6 ▲ 60.8 ▲ 25.5

12,696 7,532 5,164 ▲ 2.9 ▲ 5.8 1.8

2 9 人 以 下 4,229 2,604 1,625 1.9 0.8 3.8
3 0 ～ 9 9 人 2,701 1,656 1,045 ▲ 3.3 ▲ 8.8 7.1

1 0 0 ～ 2 9 9 人 2,056 1,231 825 ▲ 21.0 ▲ 25.8 ▲ 12.8
3 0 0 ～ 4 9 9 人 617 353 264 ▲ 13.1 ▲ 26.5 14.8
5 0 0 ～ 9 9 9 人 730 455 275 ▲ 6.9 ▲ 9.9 ▲ 1.4
1 , 0 0 0 人 以 上 2,363 1,233 1,130 16.3 29.5 4.7

（注）平成19年11月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。
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パートを除く パートタイム

Ａ、Ｂ   農、林、漁業（01～04） 152 42 110
Ｃ   鉱業、採石業、砂利採取業（05) 9 9 0
Ｄ   建設業（06～08） 1,242 1,176 66
       06   総合工事業 803 756 47
Ｅ   製造業（09～32） 1,777 1,173 604
       09   食料品製造業 417 139 278
       10   飲料・たばこ・飼料製造業 15 14 1
       11   繊維工業 46 18 28
       12   木材・木製品製造業（家具を除く） 36 29 7
       13   家具・装備品製造業 24 17 7
       14   パルプ･紙･紙加工品製造業 34 31 3
       15   印刷･同関連業 32 19 13
       16   化学工業 27 17 10
       17   石油製品･石炭製品製造業 1 1 0
       18   プラスチック製品製造業（別掲を除く） 180 129 51
       19   ゴム製品製造業 23 21 2
       21   窯業・土石製品製造業 61 56 5
       22   鉄鋼業 11 11 0
       23   非鉄金属製造業 35 31 4
       24   金属製品製造業 121 107 14
       25   はん用機械器具製造業 43 40 3
       26   生産用機械器具製造業 89 77 12
       27   業務用機械器具製造業 82 62 20
       28   電子部品・デバイス・電子回路製造業 14 7 7
　　　 29　 電気機械器具製造業　　　　　　　 111 77 34
　　　30  　情報通信機械器具製造業 56 21 35
       31   輸送用機械器具製造業 258 205 53
       20,32   その他の製造業 61 44 17
Ｆ   電気・ガス・熱供給・水道業（33～36） 12 10 2
Ｇ  情報通信業（37～41） 290 205 85
       39   情報サービス業 187 166 21
Ｈ  運輸業、郵便業（42～49） 771 550 221
I    卸売業、小売業（50～61） 2,121 974 1,147
       50～55   卸売業 328 212 116
       56～61   小売業 1,793 762 1,031
       56   各種商品小売業 147 16 131
Ｊ   金融業・保険業（62～67) 103 76 27
Ｋ   不動産業、物品賃貸業（68～70） 221 143 78
Ｌ   学術研究、専門・技術サービス業（71～74） 237 175 62
Ｍ  宿泊業、飲食サービス業（75～77） 746 274 472
       76   飲食店 405 127 278
N   生活関連サービス業、娯楽業（78～80） 579 280 299
O   教育、学習支援業（81,82） 277 108 169
Ｐ   医療、福祉（83～85） 2,637 1,546 1,091
       83   医療業 978 662 316
       85   社会保険・社会福祉・介護事業 1,651 882 769
Ｑ   複合サービス事業（86,.87） 82 47 35
Ｒ   サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,306 860 446
       91   職業紹介・労働者派遣業 300 269 31
       92   その他の事業サービス業 778 418 360
S、Ｔ   公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 508 347 161

13,070 7,995 5,075

2 9 人 以 下 4,149 2,584 1,565
3 0 ～ 9 9 人 2,792 1,816 976

1 0 0 ～ 2 9 9 人 2,604 1,658 946
3 0 0 ～ 4 9 9 人 710 480 230
5 0 0 ～ 9 9 9 人 784 505 279
1 , 0 0 0 人 以 上 2,031 952 1,079
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西暦 元号 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 年 計 年度計 　　備　　　　　考　　　

64年 39年 1.14 0.89 1.41 1.15 1.06 1.24 1.11 1.18 1.03 0.93 0.88 0.87 1.11 1.06

65年 40年 0.95 0.96 0.87 0.92 0.90 0.78 0.85 0.93 0.81 0.94 0.90 1.03 0.93 0.96

66年 41年 1.00 1.05 1.17 1.03 1.08 1.23 1.13 1.16 1.54 1.35 1.40 1.52 1.25 1.34

67年 42年 1.42 1.51 1.51 1.68 1.65 1.58 1.59 1.58 1.82 1.47 1.31 1.45 1.59 1.60

68年 43年 1.95 1.28 1.36 1.37 1.52 1.77 1.60 1.60 1.71 1.75 1.94 1.65 1.67 1.74

69年 44年 1.84 1.99 1.68 2.00 1.79 2.26 2.30 1.85 2.16 2.25 2.48 1.82 2.03 2.06

70年 45年 1.94 2.06 2.15 2.12 2.11 1.97 1.74 2.08 1.63 1.72 1.47 1.75 1.86 1.78

71年 46年 1.60 1.71 1.65 1.69 1.74 1.25 1.45 1.48 1.62 1.47 1.52 1.78 1.59 1.58

72年 47年 1.71 1.55 1.77 1.81 1.71 2.07 1.95 2.16 2.30 2.54 2.89 3.35 2.08 2.48

73年 48年 3.16 3.07 3.18 3.28 3.24 4.36 3.78 3.46 3.63 3.57 3.63 2.65 3.38 3.24

74年 49年 2.59 2.58 2.37 2.08 1.92 1.65 1.69 1.52 1.63 1.40 1.27 1.01 1.83 1.48

75年 50年 1.13 1.13 1.15 1.33 1.27 1.37 1.64 1.38 1.41 1.38 1.38 1.56 1.31 1.45

76年 51年 1.71 1.67 1.58 1.66 1.70 1.56 1.55 1.83 1.64 1.53 1.53 1.55 1.60 1.53

77年 52年 1.45 1.31 1.49 1.54 1.29 1.34 1.21 1.20 1.15 1.20 1.20 1.38 1.27 1.24

78年 53年 1.23 1.26 1.30 1.26 1.37 1.42 1.36 1.43 1.36 1.42 1.55 1.55 1.32 1.44

79年 54年 1.60 1.74 1.72 1.68 1.53 1.60 1.63 1.89 1.72 1.63 1.49 1.51 1.59 1.56

80年 55年 1.39 1.61 1.58 1.68 1.54 1.60 1.53 1.45 1.41 1.38 1.41 1.42 1.47 1.43

81年 56年 1.40 1.32 1.39 1.33 1.47 1.59 1.46 1.48 1.53 1.57 1.45 1.37 1.41 1.39

82年 57年 1.39 1.25 1.19 1.24 1.21 1.18 1.31 1.24 1.23 1.22 1.31 1.33 1.23 1.24

83年 58年 1.24 1.32 1.33 1.31 1.44 1.35 1.39 1.47 1.48 1.53 1.45 1.56 1.38 1.46

84年 59年 1.63 1.63 1.52 1.63 1.51 1.55 1.64 1.54 1.63 1.60 1.57 1.74 1.58 1.62

85年 60年 1.70 1.71 1.71 1.67 1.65 1.58 1.48 1.53 1.51 1.49 1.56 1.39 1.58 1.51

86年 61年 1.50 1.56 1.34 1.46 1.52 1.43 1.47 1.42 1.41 1.58 1.44 1.32 1.45 1.46

87年 62年 1.45 1.55 1.55 1.61 1.61 1.73 1.79 1.88 1.95 2.00 1.91 2.02 1.73 1.91

88年 63年 2.19 2.24 2.32 2.33 2.56 2.77 2.51 3.00 2.89 2.83 2.89 2.91 2.55 2.73

89年 元年 2.83 2.85 2.87 2.98 3.03 3.29 3.61 3.12 3.31 3.25 3.35 3.37 3.09 3.20

90年 ２年 2.97 3.35 3.31 3.12 3.07 3.10 3.27 2.72 3.28 3.52 3.11 2.98 3.15 3.13

91年 ３年 3.17 3.20 3.07 3.12 3.12 3.01 2.77 2.61 2.78 2.91 2.86 2.59 2.93 2.77

92年 ４年 2.56 2.56 2.47 2.47 2.50 2.16 2.28 2.17 2.00 1.96 1.89 1.94 2.24 2.03

93年 ５年 1.76 1.75 1.83 1.68 1.62 1.61 1.55 1.44 1.45 1.36 1.31 1.37 1.56 1.43

94年 ６年 1.38 1.19 1.32 1.40 1.31 1.32 1.38 1.41 1.48 1.40 1.41 1.44 1.37 1.38

95年 ７年 1.41 1.29 1.38 1.34 1.28 1.34 1.29 1.35 1.29 1.35 1.39 1.25 1.33 1.33

96年 ８年 1.26 1.36 1.48 1.40 1.50 1.46 1.55 1.53 1.52 1.58 1.48 1.50 1.46 1.51

97年 ９年 1.58 1.55 1.52 1.62 1.61 1.65 1.58 1.52 1.47 1.39 1.47 1.34 1.53 1.44

98年 10年 1.33 1.31 1.21 1.21 1.18 1.14 1.01 1.13 1.09 1.05 1.09 1.11 1.15 1.11

99年 11年 1.10 1.12 1.16 1.12 0.99 1.02 1.07 1.01 1.13 1.14 1.14 1.18 1.09 1.13

00年 12年 1.20 1.23 1.34 1.24 1.33 1.44 1.42 1.31 1.46 1.51 1.56 1.49 1.37 1.41

01年 13年 1.44 1.49 1.32 1.25 1.28 1.13 1.18 1.13 1.03 0.98 0.96 0.99 1.18 1.07

02年 14年 0.87 0.99 1.06 1.07 1.11 1.15 1.10 1.17 1.18 1.17 1.08 1.11 1.08 1.16

03年 15年 1.29 1.20 1.23 1.31 1.35 1.41 1.30 1.40 1.42 1.52 1.49 1.66 1.39 1.46

04年 16年 1.56 1.47 1.63 1.62 1.43 1.57 1.75 1.71 1.81 1.98 1.87 1.80 1.66 1.74

05年 17年 1.83 1.90 1.75 1.60 1.71 1.66 1.71 1.70 1.65 1.68 1.72 1.84 1.71 1.71

06年 18年 1.90 1.78 1.68 1.85 2.11 1.89 1.92 1.99 1.93 1.89 2.00 2.28 1.92 1.98

07年 19年 1.80 2.17 2.22 2.25 2.13 2.26 2.00 1.96 1.80 1.79 1.93 1.65 2.01 1.96

08年 20年 1.87 1.99 1.74 1.70 1.63 1.50 1.53 1.37 1.40 1.31 1.13 0.99 1.52 1.16

09年 21年 0.76 0.67 0.73 0.74 0.71 0.72 0.69 0.75 0.78 0.79 0.75 0.81 0.73 0.77

10年 22年 0.81 0.88 0.83 0.85 0.90 0.87 0.96 0.95 0.95 1.09 0.97 0.99 0.92 0.96

11年 23年 1.04 1.07 0.90 0.92 0.99 1.11 1.14 1.13 1.18 1.25 1.30 1.25 1.08 1.16

12年 24年 1.22 1.35 1.36 1.41 1.45 1.38 1.37 1.37 1.35 1.34 1.31 1.27 1.36 1.37

13年 25年 1.39 1.32 1.34 1.31 1.35 1.35 1.26 1.46 1.38 1.37 1.40 1.55 1.37 1.41

14年 26年 1.48 1.44 1.55

（注）１．季節調整法はセンサス局法Ⅱ（X-12-ARIMA）による。

　　なお、平成25年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

２．年計及び年度計は原数値。

栃木県・新規求人倍率の推移（季節調整値）参考（表３関係①）



西暦 元号 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 年 計 年度計 　　備　　　　　考　　　

64年 39年 1.21 1.10 1.24 1.25 1.26 1.33 1.28 1.33 1.20 1.18 1.12 1.06 1.21 1.17

65年 40年 0.98 0.98 0.99 0.97 0.92 0.88 0.87 0.89 0.88 0.86 0.91 0.93 0.92 0.91

66年 41年 0.94 0.90 0.96 1.00 1.02 1.07 1.13 1.14 1.25 1.30 1.38 1.45 1.13 1.27 いざなぎ景気（S40年10月～45年7月）

67年 42年 1.51 1.59 1.54 1.55 1.56 1.55 1.59 1.64 1.66 1.65 1.54 1.60 1.58 1.63

68年 43年 1.79 1.72 1.77 1.71 1.87 1.88 1.88 1.79 1.74 1.87 1.96 2.00 1.83 1.90

69年 44年 1.98 2.04 2.10 2.25 2.20 2.25 2.37 2.33 2.32 2.49 2.80 2.62 2.32 2.44

70年 45年 2.52 2.59 2.69 2.71 2.84 2.88 2.62 2.75 2.44 2.43 2.37 2.40 2.58 2.47

71年 46年 2.27 2.13 1.99 1.95 1.89 1.60 1.63 1.53 1.58 1.52 1.49 1.48 1.75 1.57

72年 47年 1.46 1.47 1.50 1.52 1.60 1.59 1.64 1.79 1.90 2.05 2.25 2.53 1.74 2.06 列島改造景気（S42年12月～48年11月）

73年 48年 2.71 2.85 2.82 2.84 3.21 3.68 3.68 3.83 3.50 3.64 3.59 3.26 3.26 3.28 第１次オイルショック（S48年10月）

74年 49年 2.65 2.62 2.74 2.49 2.19 1.87 1.95 1.93 1.81 1.50 1.40 1.27 2.02 1.59

75年 50年 1.15 1.08 0.98 1.00 0.93 0.87 0.90 0.84 0.90 0.92 0.92 0.91 0.94 0.95 景気拡大期（S50年3月～52年1月）

76年 51年 1.04 1.10 1.13 1.13 1.21 1.19 1.14 1.28 1.22 1.23 1.15 1.19 1.16 1.16

77年 52年 1.11 1.07 1.04 1.05 1.03 1.05 1.00 0.95 0.92 0.91 0.91 1.01 1.00 0.96 第２次オイルショック（S53年12月）

78年 53年 0.93 0.92 0.90 0.88 0.92 0.91 0.92 0.92 0.94 0.98 1.01 1.01 0.94 0.98

79年 54年 1.06 1.14 1.19 1.23 1.14 1.17 1.16 1.21 1.15 1.24 1.22 1.18 1.16 1.19

80年 55年 1.16 1.24 1.28 1.25 1.23 1.20 1.18 1.13 1.14 1.08 1.08 1.11 1.16 1.13 世界同時不況（S55年2月～58年2月）

81年 56年 1.10 1.09 1.08 1.06 1.12 1.19 1.17 1.19 1.16 1.14 1.13 1.16 1.13 1.12

82年 57年 1.10 1.03 0.99 1.01 1.02 1.02 1.03 1.03 1.00 1.01 1.04 1.06 1.02 1.03

83年 58年 1.08 1.07 1.07 1.03 1.07 1.07 1.08 1.11 1.16 1.21 1.19 1.22 1.11 1.16 半導体景気（S58年2月～60年6月）

84年 59年 1.26 1.27 1.28 1.32 1.28 1.28 1.25 1.29 1.32 1.31 1.30 1.34 1.29 1.32

85年 60年 1.38 1.36 1.41 1.46 1.43 1.37 1.35 1.34 1.33 1.31 1.32 1.29 1.36 1.33

86年 61年 1.27 1.29 1.20 1.22 1.22 1.24 1.24 1.22 1.18 1.21 1.22 1.18 1.22 1.21 円高不況（S60年6月～61年10月）

87年 62年 1.20 1.20 1.22 1.29 1.25 1.33 1.38 1.43 1.52 1.57 1.61 1.70 1.39 1.54 プラザ合意（S60年9月）

88年 63年 1.78 1.82 1.85 1.92 1.90 1.96 2.05 2.12 2.18 2.20 2.24 2.26 2.02 2.14 バブル景気（S61年12月～H3年4月）

89年 元年 2.30 2.28 2.30 2.32 2.37 2.49 2.56 2.58 2.53 2.50 2.54 2.59 2.43 2.50

90年 ２年 2.52 2.51 2.56 2.48 2.44 2.41 2.40 2.33 2.34 2.41 2.43 2.35 2.43 2.39

91年 ３年 2.33 2.39 2.37 2.24 2.26 2.30 2.20 2.10 2.04 2.06 2.03 1.98 2.19 2.08 景気の山（H3年2月）

92年 ４年 1.93 1.92 1.92 1.84 1.81 1.75 1.68 1.65 1.56 1.48 1.42 1.37 1.68 1.53

93年 ５年 1.32 1.29 1.24 1.20 1.17 1.13 1.08 1.05 1.00 0.95 0.92 0.92 1.10 1.00 景気回復（H5年10月～H9年3月）

94年 ６年 0.92 0.87 0.86 0.87 0.86 0.86 0.84 0.88 0.92 0.93 0.94 0.94 0.89 0.91 景気の谷（H5年10月）

95年 ７年 0.95 0.94 0.91 0.89 0.87 0.85 0.84 0.86 0.86 0.87 0.88 0.86 0.88 0.87

96年 ８年 0.85 0.86 0.88 0.90 0.92 0.94 0.98 0.97 0.97 0.99 0.98 0.97 0.93 0.97

97年 ９年 0.98 0.99 1.01 1.01 1.03 1.05 1.04 1.02 0.98 0.95 0.93 0.90 0.99 0.95 景気の山（H9年5月）

98年 10年 0.86 0.84 0.79 0.77 0.74 0.71 0.67 0.67 0.67 0.65 0.63 0.63 0.71 0.68

99年 11年 0.64 0.65 0.67 0.66 0.63 0.62 0.62 0.62 0.65 0.65 0.67 0.68 0.65 0.66 景気の谷（H11年1月）

00年 12年 0.70 0.70 0.74 0.76 0.78 0.81 0.84 0.85 0.85 0.87 0.92 0.93 0.81 0.86 景気の山（H12年10月）

01年 13年 0.91 0.91 0.87 0.84 0.81 0.77 0.75 0.74 0.69 0.64 0.61 0.58 0.75 0.67

02年 14年 0.57 0.58 0.59 0.60 0.63 0.65 0.65 0.66 0.68 0.71 0.70 0.70 0.64 0.68 景気の谷（H14年1月）

03年 15年 0.73 0.74 0.77 0.79 0.83 0.87 0.88 0.90 0.91 0.96 1.03 1.08 0.87 0.95

04年 16年 1.07 1.08 1.07 1.09 1.09 1.08 1.11 1.17 1.23 1.29 1.32 1.32 1.15 1.21

05年 17年 1.28 1.28 1.29 1.24 1.21 1.18 1.19 1.19 1.16 1.17 1.16 1.18 1.21 1.21

06年 18年 1.27 1.27 1.28 1.30 1.35 1.37 1.39 1.40 1.39 1.37 1.38 1.46 1.35 1.40

07年 19年 1.45 1.50 1.50 1.57 1.57 1.59 1.52 1.49 1.41 1.32 1.28 1.22 1.45 1.40

08年 20年 1.26 1.26 1.31 1.30 1.24 1.15 1.11 1.04 0.99 0.92 0.87 0.81 1.10 0.88 景気の山（H20年2月）、リーマンショック（9月）

09年 21年 0.64 0.52 0.46 0.43 0.39 0.38 0.35 0.36 0.36 0.38 0.37 0.38 0.41 0.39 景気の谷（H21年3月）

10年 22年 0.40 0.43 0.45 0.45 0.46 0.48 0.51 0.52 0.55 0.58 0.58 0.59 0.50 0.54

11年 23年 0.59 0.60 0.58 0.56 0.55 0.58 0.62 0.63 0.63 0.65 0.68 0.68 0.61 0.64

12年 24年 0.68 0.72 0.75 0.79 0.82 0.82 0.82 0.82 0.83 0.83 0.82 0.81 0.79 0.82 景気の山（H24年4月）

13年 25年 0.82 0.82 0.83 0.82 0.82 0.83 0.84 0.86 0.88 0.89 0.91 0.97 0.86 0.89

14年 26年 0.98 0.95 0.96

（注）１．季節調整法はセンサス局法Ⅱ（X-12-ARIMA）による。

　　なお、平成25年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

２．年計及び年度計は原数値。

栃木県・有効求人倍率の推移（季節調整値）参考（表３関係②）


